ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 03 июня 2019 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Кобзева А.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката ФИО6, предоставившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре – ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина РФ, образование неполное среднее, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №

<

адрес> по ч. 5 ст. 33, ч. 4 ст. 222 УК РФ к 160 часам обязательных работ. 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 258 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в совершении незаконной охоты, с причинением особо крупного ущерба. 

ФИО1 в неустановленный дознанием день третьей декады ноября 2018 года, имея умысел на незаконную охоту, а именно незаконную добычу ондатры и норки, имея при себе запрещенные орудия лова ногозахватывающие удерживающие капканы со стальными дугами, в количестве двадцати одной штуки, вышел в точно неустановленное дознанием место, в районе болота «Рудиевские плавни» 

<

адрес>, расположенного на расстоянии 500 метров в западном направлении от 

<

адрес>.

Осуществляя свои преступные намерения по незаконной охоте, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в нарушении ст.ст. 11, 22 Федерального закона № - ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты» не являясь участником отношений в области охоты и сохранении охотничьих ресурсов, установленных ст.ст. 5, 20 Федерального закона, и не имея права на добычу охотничьих ресурсов, предусмотренного ст. 8 Федерального закона, нарушая требования пункта 52.1.1. Правил охоты, утверждённых приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ ода №, согласно которых установлен запрет добычи с применением ногозахватывающих удерживающих капканов со метальными дугами ФИО1, в неустановленный дознанием день третьей декады ноября 2018 года, в период времени с 06 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, находясь в точно неустановленном дознанием месте, в районе болота «Рудиевские плавни» 

<

адрес>, расположенного на расстоянии 500 метров в западном направлении от 

<

адрес>, где установил 21 капкан в зарослях камышовой растительности вышеуказанного болота, с целью незаконной добычи ондатры и норки, после чего отошел на расстояние 30 метров от места установки капканов и стал ожидать, когда в капканы попадут пушные животные.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на осуществление незаконной охоты, ФИО1 в неустановленный дознанием день третьей декады ноября 2018 года, находясь на участке береговой линии болота «Рудиевские плавни» 

<

адрес>, расположенного на расстоянии 500 метров в западном направлении от 

<

адрес>, в вышеуказанный период времени, проверял установленные им ранее ногозахватывающие удерживающие капканы со стальными дугами, в результате чего незаконно добыл пушных животных, ондатра, в количестве 79 особей, норка, в количестве 1 особи, которые в последствии перенес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить в хозяйственной постройке, незаконно добытые им шкуры ондатры в количестве 79 штук, норки, в количестве 1 штуки, причинив государству, согласно расчету определения ущерба, причиненного охотничьим ресурсам незаконной добычей ондатр и норки американской, утвержденного Приказом Минприроды России от ДД.ММ.ГГГГ № (начало действия документа - ДД.ММ.ГГГГ), особо крупный ущерб на общую сумму 157 500 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 16 минут в ходе проведенного обыска на территории двора и в хозяйственных постройках, не являющихся жилищем, расположенных по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции, у ФИО1 были обнаружены и изъяты незаконно добытые и хранимые им шкуры животных: ондатры, в количестве 79 штук, норка в количестве 1 штуки.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, и показал, что в третей декаде октября 2018 года он при помощи ногозахватывающих и удерживающих капканов поймал 79 ондатр и 1 норку. Шкурки которых он хранил в сарае у себя дома, для дальнейшей продажи. В содеянном раскаялся и просил суд строго его не наказывать.

Вина подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении кроме его признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей оглашенными в судебном заседании, а также материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО2 оглашенных, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с ее неявкой в судебное заседание (л.д. 141-144 ) следует, что ДД.ММ.ГГГГ года, в 14 часов 00 минут, она находилась дома, в это время услышала как к ее двору подъехала машина, и кто то позвал хозяина дома, она вышла на улицу и увидела, что около ее двора стоят трое сотрудников полиции, никого из них она не знала. Сотрудники полиции представились и показали свои служебные удостоверения, она узнала, что это были дознаватель ФИО8, участковый уполномоченный ФИО9 и оперуполномоченный ФИО10 Также с сотрудниками полиции были двое граждан, которых сотрудник полиции ФИО8 представил как понятых, они представились как ФИО11 и ФИО12, с данными гражданами она ранее была знакома, так как они являются ее соседями, с ними у нее неприязненных отношений нет и не было. Далее сотрудник полиции ФИО8 спросил у нее, дома ли находится мой супруг ФИО1 на что она ответила, что его дома нет, так как он находится на работе и будет только после обеда. Далее сотрудник полиции ФИО8 предъявил ей для ознакомления постановление о производстве обыска во дворе и хозяйственных постройках, а также постановление о разрешении производства обыска в жилище 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в котором она и ФИО1 проживают. После того как она ознакомилась с данным постановлением, в присутствии понятых поставила свою подпись в постановлении. Сотрудник полиции ФИО8 разъяснил ей и двоим понятым права и обязанности. Перед началом проведения обыска сотрудник полиции ФИО8 в присутствии понятых предложил ей добровольно выдать запрещенные орудия лова пушных зверей (капканы, сети), шкуры пушных зверей, охотничье оружие, боеприпасы к нему, взрывчатые вещества-порох и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте. Она ответила, что ничего из вышеперечисленного у нее дома нет. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут сотрудники полиции ФИО8, ФИО10, ФИО9, в ее присутствии, а также в присутствии двух понятых, приступили к проведению обыска в жилом доме, а также на территории двора и в хозяйственных постройках 

<

адрес>, Приморско-

<

адрес>. В ходе обыска в жилом доме, в прихожей комнате, под односпальной кроватью, в прорезиненном чехле от надувной лодки, сотрудниками полиции было обнаружено одноствольное охотничье ружье марки МЦ 12-21 №, далее в ходе обыска в кладовой жилого дома, в дальнем левом углу была обнаружена из материи черного цвета, в которой находилась картонная упаковка с охотничьими патронами, так же в данном углу была обнаружена картонная коробка в которой находились несколько упаковок с охотничьими патронами, в количестве составило 201 шт., калибр 12 мм. После чего ФИО8 спросил, кому принадлежат обнаруженные охотничье ружье и патроны к нему, на что она ответила, обнаруженное принадлежит ее мужу ФИО1, но где он все это и при каких обстоятельствах приобрел, ранее ей не было известно. После ФИО8 охотничье ружье марки МЦ 12-21, было помещено в прорезиненный чехол от надувной лодки, перемотано липкой лентой «Скотч» и бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которой она и двое понятых поставили свои подписи. Патроны калибра 12 мм в количестве 201 штуки были помещены в картонную коробку, которая была перемотана липкой лентой «Скотч» и опечатана бумажной с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, она и двое понятых поставили свои подписи. Далее она со всеми участниками следственного действия проследовали к хозяйственным постройкам, расположенным на территории двора вышеуказанного дома. В ходе проведения на территории вышеуказанного двора, под навесом выполненном из досок, с левой стороны от входа было обнаружено пластиковое ведро белого цвета, объемом 30 литров, в котором в солевом растворе находились шкуры пушных зверей, предположительно ондатры, при пересчете которых их количество составило 80 штук. Далее в ходе обыска под вышеуказанным навесом, с правой стороны от входа, на деревянном столбе были обнаружены ногозахватывающие удерживающие капканы в количестве 11 штук, так же под навесом, на деревянном столбе, находящемся в центральной части навеса, обнаружены ногозахватывающие удерживающие капканы, в количестве 10.

После чего ФИО8 спросил, кому принадлежат обнаруженные шкуры и капканы, она в присутствии всех участников следственного действия заявила, что обнаруженное принадлежит мужу ФИО2 при каких обстоятельствах им все это было приобретено ей не известно.

Далее ФИО8 в присутствии понятых вышеуказанные шкуры в количестве 80 штук были помещены в четыре полимерных пакета, горловина каждого пакета была перевязана капроновой нитью белого цвета, свободные нитей опечатаны бумажными бирками с оттиском печати № ОМВД и по 

<

адрес>, на которых она и понятые поставили подписи. Ногозахватывающие капканы были помещены в мешок белого цвета, горловина которого была перевязана капроновой нитью, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которых она и оба понятых поставили свои подписи. В ходе дальнейшего проведения обыска каких-либо предметов добытых преступным путем или изъятых из гражданского оборота, не обнаружено. Во время проведения обыска участники следственного действия находились в месте, где производился.

Далее во время допроса всех участвующих лиц домой приехал супруг ФИО1, дознаватель ФИО8 представился и показал ему служебное удостоверение, после чего пояснил, что в его доме, а также на территории двора и хозяйственных постройках был произведен обыск, в ходе которого были, обнаружено охотничье ружье марки МЦ 12-21, патроны калибра 12 мм в количестве 201 шт, шкуры пушных животных в количестве 80 штук и капканы в количестве 21 штуки, после чего ФИО8 спросил, что ФИО1 известно по факту обнаруженных предметов и кому они принадлежат. ФИО1 пояснил, что обнаруженное принадлежит ему, также он пояснил, что данные шкурки добыты им осенью 2018 года с целью дальнейшей реализации, так как он не работает и ему необходимы средства для проживания, вылавливал он особей с помощью капканов в болоте «Рудиевские плавни», 

<

адрес>, которое находится на расстоянии 500 метров в западном направлении от 

<

адрес>. По факту обнаруженного у него ружья пояснил, что в охотничьем обществе он не состоит и никогда не состоял, охотничье ружье вместе с патронами было им найдено в третьей декаде октября 2018 года, точного числа он уже не помнит, в районе береговой линии болота «Рудиевские плавни», 

<

адрес>, которое находится на расстоянии 500 метров в западном направлении от 

<

адрес>.

Из показаний свидетеля ФИО9 оглашенных, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с его неявкой в судебное заседание (л.д. 153-157) следует, что в настоящее она работает в должности участкового уполномоченного ОУУП и ПДН отдела МВД России по 

<

адрес>.

Согласно полученного поручения по уголовному делу 01030033000039, возбужденному по признакам преступления, усмотренного п. «а,в» ч. 1 ст. 258 УК РФ, в отношении неустановленного лица, была получена информация о том, что к совершению данного преступления может быть причастен ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес>, на основании чего в отдел дознания ОМВД России по 

<

адрес>, были предоставлены материалы, о том, что по месту проживания ФИО1, а именно в жилище, а также в хозяйственных постройках и на территории двора 

<

адрес>, могут находиться запрещенные орудия лова пушных зверей (капканы, сети), шкуры пушных зверей, охотничье оружие, боеприпасы к нему, взрывчатые вещества-порох и иные предметы, имеющие значение по вышеуказанному уголовному делу ДД.ММ.ГГГГ было получено постановление Приморско-Ахтарского районного суда о разрешении производства обыска в жилище, также дознаватель ОД ОМВД по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО8 вынес постановление о производстве обыска согласно полученной информации, во дворе и хозяйственных постройках 

<

адрес>, где проживает ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут она совместно с ОУР ФИО10, дознавателем ОД ФИО8 на автомобиле проследовали к дому № по 

<

адрес>. По прибытии на место были приглашены двое граждан в качестве понятых, они представились как ФИО11 и ФИО12 После чего ФИО8, в присутствии двоих понятых, позвал хозяина вышеуказанного домовладения. На улицу вышла ранее не знакомая гражданка, которой ФИО8, ФИО10 и она представились, показали служебные удостоверения, ФИО8 попросил данную гражданку представиться, она сказала, что ее зовут ФИО2. ФИО8 спросил у ФИО2, дома ли находится ФИО1 и кем он ей приходится, на что ФИО2 ответила, что ФИО1 является ее супругом и что в настоящее время он дома отсутствует, так как находится на работе. После чего ФИО8 представил ей двух понятых и предъявил для ознакомления ФИО2 постановление о разрешении производства обыска в жилище, а также постановление о производстве обыска в хозяйственных постройках расположенных на территории двора 

<

адрес>, в котором она и ФИО1 проживают. После ознакомления с постановлением о производстве обыска ФИО2 собственноручно в них расписалась, и добровольно разрешила провести обыск. ФИО2 - ФИО8 перед началом обыска разъяснил ее права, ответственность, а также порядок производства обыска, после чего предложил ФИО2, добровольно выдать запрещенные орудия лова пушных зверей (капканы, сети), шкуры пушных зверей, охотничье оружие, боеприпасы к нему, взрывчатые вещества-порох и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте и имеющие значение по вышеуказанному уголовному делу, после чего ФИО2 в присутствии всех (участников пояснила, что ничего запрещенного у них дома нет. Так же перед началом проведения обыска ФИО8 разъяснил понятым права, обязанности ответственность понятого.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут она, ФИО8, ФИО10, в присутствии ФИО2, двоих понятых, проследовали в жилой 

<

адрес>. В ходе проведения обыска в жилом доме, в прихожей комнате, под односпальной кроватью, в прорезиненном чехле от надувной лодки, было обнаружено одноствольное охотничье ружье марки МЦ 12-21 №, далее в ходе обыска в кладовой жилого дома, в дальнем левом углу была обнаружена сумка из материи черного цвета, в которой находилась картонная упаковка с охотничьими пакронами, также в данном углу была обнаружена картонная коробка в которой находились несколько упаковок с охотничьими патронами, при осмотре которых пересчете было установлено, что их количество составило 201 шт, калибр 12.

После чего ФИО8 спросил у ФИО2, кому принадлежат нарушенные охотничье ружье и патроны к нему, на что ФИО2 ответила, все обнаруженное принадлежит ее мужу ФИО1, но где он все это хранил при каких обстоятельствах приобрел, ранее ей не было известно. После чего ФИО8 охотничье ружье марки МЦ 12-21, было помещено в прорезиненый чехол от надувной лодки, перемотано липкой лентой «Скотч» и опечатано бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которой ФИО2 и двое понятых поставили ми подписи. Патроны калибра 12 мм в количестве 201 штуки были помещены в картонную коробку, коробка была перемотана липкой лентой «Скотч» и опечатана бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которой ФИО2 и двое понятых поставили свои подписи. Далее со всеми участниками следственного действия проследовали к хозяйственным постройкам, расположенным на территории двора вышеуказанного дома. В ходе проведения обыска на территории вышеуказанного двора, под навесом выполненном из шифера и досок, с левой стороны от входа обнаружено пластиковое ведро белого цвета, объемом 30 литров, в котором в солевом растворе находились шкуры пушных зверей, предположительно ондатры, при пересчете которых их количество составило 80 штук. Далее в ходе обыска под вышеуказанным навесом, с правой стороны от входа, на деревянном столбе были обнаружены ногозахватывающие удерживающие капканы в количестве 11 штук, также под данным навесом, на деревянном столбе, находящемся в центральной части навеса, были обнаружены ногозахватывающие удерживающие капканы, в количестве 10 штук. После чего ФИО8 спросил, кому принадлежат обнаруженные шкуры и капканы, ФИО2 в присутствии всех участников следственного действия заявила, что все обнаруженное принадлежит ее мужу ФИО2 при каких обстоятельствах им все это было приобретено ей не известно.

Далее ФИО8 в присутствии понятых вышеуказанные шкуры в количестве 80 штук были помещены в четыре полимерных пакета, горловина каждого пакета была перевязана капроновой нитью белого цвета, свободные концы нитей опечатаны бумажными бирками с оттиском печати № ОМВД по 

<

адрес>, на которых ФИО2 и понятые поставили свои подписи. Ногозахватывающие капканы были помещены в (полипропиленовый мешок белого цвета, горловина которого была перевязана капроновой нитью, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой (оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которой ФИО2 и оба понятых поставили свои подписи. В ходе дальнейшего проведения обыска каких-либо предметов добытых преступным путем или изъятых из гражданского оборота, не обнаружено. Во время проведения обыска участники следственного действия находились в месте, где производился и обыск. Далее во время допроса всех участвующих лиц домой приехал ФИО1, дознаватель ФИО8 представился и показал ему служебное удостоверение, после чего пояснил, что в его доме, а также на территории двора и в хозяйственных постройках был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены охотничье ружье марки МЦ 12-21, патроны калибра 12 мм в количестве 201 шт, шкуры пушных животных в количестве 80 штук и капканы в количестве 21 штуки, после чего ФИО8 спросил, что ФИО1 известно по факту обнаруженных предметов и кому они принадлежат. ФИО1 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, так же он пояснил, что данные шкурки были добыты им осенью 2018 года с целью дальнейшей реализации, так как он не работает и ему необходимы средства для проживания, вылавливал он особей ондатры с помощью капканов в болоте «Рудиевские плавни» 

<

адрес>, которое находится на расстоянии 500 метров в западном правлении от 

<

адрес>. 

По факту обнаруженного у него ружья он пояснил, что в охотничьем обществе он не состоит и никогда не состоял, охотничье ружье вместе с патронами было им найдено в третьей декаде октября 2018 года, точного числа он уже не помнит, в районе береговой линии болота «Рудиевские плавни», 

<

адрес>, которое находится на расстоянии 500 метров в западном направлении от 

<

адрес>.

Из показаний свидетеля ФИО10 оглашенных, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с его неявкой в судебное заседание (л.д. 158-162 ) следует, что в настоящее он работает в должности участкового уполномоченного ОУУП и ПДН отдела МВД России по 

<

адрес>.

Согласно полученного поручения по уголовному делу №, возбужденному по признакам преступления, усмотренного п. «а,в» ч. 1 ст. 258 УК РФ, в отношении неустановленного лица, была получена информация о том, что к совершению данного преступления может быть причастен ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес>, на основании чего в отдел дознания ОМВД России по 

<

адрес>, были предоставлены материалы, о том, что по месту проживания ФИО1, а именно в жилище, а также в хозяйственных постройках и на территории двора 

<

адрес>, могут находиться запрещенные орудия лова пушных зверей (капканы, сети), шкуры пушных зверей, охотничье оружие, боеприпасы к нему, взрывчатые вещества-порох и иные предметы, имеющие значение по вышеуказанному уголовному делу. ДД.ММ.ГГГГ было получено постановление Приморско-Ахтарского районного суда о разрешении производства обыска в жилище, также дознаватель ОД ОМВД по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО8 вынес постановление о производстве обыска согласно полученной формации, во дворе и хозяйственных постройках 

<

адрес>, где проживает ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут он совместно с ОУР ФИО9 дознавателем ФИО8 на автомобиле проследовали к дому № по 

<

адрес>. По прибытии на место были приглашены двое граждан в качестве понятых, они представились как ФИО11 и ФИО12 После чего ФИО8, в присутствии двоих понятых, позвал хозяина вышеуказанного домовладения. На улицу вышла ранее незнакомая гражданка, которой ФИО8, ФИО9 и он представились, показали служебные удостоверения, ФИО8 попросил данную гражданку представиться, она сказала, что ее зовут ФИО2. ФИО8 спросил у ФИО2, дома ли находится ФИО1 и кем он ей приходится, на что ФИО2 ответила, что ФИО1 является ее супругом и что в настоящее время он дома отсутствует, так как находится на работе. После чего ФИО8 представил ей двух понятых и предъявил для ознакомления ФИО2 постановление о разрешении производства обыска в жилище, а так же постановление о производстве обыска в хозяйственных постройках расположенных на территории двора 

<

адрес>, в котором она и ФИО1 проживают. После ознакомления с постановлением и о производстве обыска ФИО2 собственноручно в них расписалась, и добровольно разрешила провести обыск. ФИО2 - ФИО8 перед началом обыска разъяснил ее права, ответственность, а также порядок производства обыска, после чего предложил ФИО2, добровольно выдать запрещенные орудия лова пушных зверей (капканы, сети), шкуры пушных зверей, охотничье оружие, боеприпасы к нему, взрывчатые вещества-порох и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте и имеющие значение по вышеуказанному уголовному делу, после чего ФИО2 в присутствии всех участников пояснила, что ничего запрещенного у них дома нет. Так же перед началом проведения обыска ФИО8 разъяснил понятым права, обязанности ответственность понятого.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут они со всеми присутствующими, а именно он, ФИО8, ФИО9, в присутствии ФИО2, двоих понятых, проследовали в жилой 

<

адрес>. В ходе проведения обыска в жилом доме, в прихожей комнате, под односпальной кроватью, в прорезиненном чехле от надувной лодки, было обнаружено одноствольное охотничье ружье марки МЦ 12-21 №, далее в ходе обыска в кладовой жилого дома, в дальнем левом углу была обнаружена сумка из материи черного цвета, в которой находилась картонная упаковка с охотничьими патронами, также в данном углу была обнаружена картонная коробка в которой находились несколько упаковок с охотничьими патронами, при осмотре которых пересчете было установлено, что их количество составило 201 шт, калибр 12.

После чего ФИО8 спросил у ФИО2, кому принадлежат обнаруженные охотничье ружье и патроны к нему, на что ФИО2 ответила, все обнаруженное принадлежит ее мужу ФИО1, но где он все это хранил при каких обстоятельствах приобрел, ранее ей не было известно. После чего ФИО8 охотничье ружье марки МЦ 12-21, было помещено в прорезиненый чехол от надувной лодки, перемотано липкой лентой «Скотч» и опечатано бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которой ФИО2 и двое понятых поставили подписи. Патроны калибра 12 мм в количестве 201 штуки были помещены в картонную коробку, коробка была перемотана липкой лентой «Скотч» и опечатана бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которой ФИО2 и двое понятых поставили свои подписи. Далее со всеми участниками следственного действия проследовали к хозяйственным постройкам, расположенным на территории двора вышеуказанного дома. В ходе проведения обыска на территории вышеуказанного двора, под навесом выполненном из шифера и досок, с левой стороны от входа обнаружено пластиковое ведро белого цвета, объемом 30 литров, в котором в солевом растворе находились шкуры пушных зверей, предположительно ондатры, при пересчете которых их количество составило 80 штук. Далее в ходе обыска под вышеуказанным навесом, с правой стороны от входа, на деревянном столбе были обнаружены ногозахватывающие удерживающие капканы в количестве 11 штук, также под данным навесом, на деревянном столбе, находящемся в центральной части навеса, были обнаружены ногозахватывающие удерживающие капканы, в количестве 10 штук. После чего ФИО8 спросил, кому принадлежат обнаруженные шкуры и капканы, ФИО2 в присутствии всех участников следственного действия заявила, что все обнаруженное принадлежит ее мужу ФИО2 при каких обстоятельствах им все это было приобретено ей не известно.

Далее ФИО8 в присутствии понятых вышеуказанные шкуры в количестве 80 штук были помещены в четыре полимерных пакета, горловина каждого пакета была перевязана капроновой нитью белого цвета, свободные концы нитей опечатаны бумажными бирками с оттиском печати № ОМВД по 

<

адрес>, на которых ФИО2 и понятые поставили свои подписи. Ногозахватывающие капканы были помещены в полипропиленовый мешок белого цвета, горловина которого была перевязана капроновой нитью, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которой ФИО2 и оба понятых поставили свои подписи. В ходе дальнейшего проведения обыска каких-либо предметов добытых преступным путем или изъятых из гражданского оборота, не обнаружено. Во время проведения обыска участники следственного действия находились в месте, где производился и обыск. Далее во время допроса всех участвующих лиц домой приехал ФИО1, дознаватель ФИО8 представился и показал ему служебное удостоверение, после чего пояснил, что в его доме, а также на территории двора и в хозяйственных постройках был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены охотничье ружье марки МЦ 12-21, патроны калибра 12 мм в количестве 201 шт, шкуры пушных животных в количестве 80 штук и капканы в количестве 21 штуки, после чего ФИО8 спросил, что ФИО1 известно по факту обнаруженных предметов и кому они принадлежат. ФИО1 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, так же он пояснил, что данные шкурки были добыты им осенью 2018 года с целью дальнейшей реализации, так как он не работает и ему необходимы средства для проживания, вылавливал он особей андатры с помощью капканов в болоте «Рудиевские плавни» 

<

адрес>, которое находится на расстоянии 500 метров в западном правлении от 

<

адрес>. 

По факту обнаруженного у него ружья он пояснил, что в охотничьем обществе он не состоит и никогда не состоял, охотничье ружье вместе с патронами было им найдено в третьей декаде октября 2018 года, точного числа он уже не помнит, в районе береговой линии болота «Рудиевские плавни», 

<

адрес>, которое находится на расстоянии 500 метров в западном направлении от 

<

адрес>.

Свою вину в незаконной охоте с использованием запрещенных орудий добычи, с причинением крупного ущерба ФИО1 признал полностью.

Из показаний свидетеля ФИО11 оглашенных, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с его неявкой в судебное заседание (л.д. 145-148 ) следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 00 минут, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении обыска. Он и второй понятой вместе с сотрудниками полиции ФИО8, ФИО10, ФИО9, проследовали к дому №, по 

<

адрес>. По прибытии к вышеуказанному дому сотрудник полиции ФИО8 позвал хозяина вышеуказанного дома. На улицу вышел ранее знакомая гражданка, которой сотрудники полиции ФИО8, ФИО10, ФИО9, представились, показали служебные удостоверения. Вышедшая на улицу гражданка представилась ФИО2. После чего, ФИО3 представил его и второго понятого и спросил у ФИО2, дома ли находится ее супруг ФИО1, после чего ФИО2 ответила, что в настоящий момент его дома нет, так как он находится на работе. Далее при разрешении производства обыска во дворе и в жилом 

<

адрес>, в котором проживает ФИО2 Ознакомившись с постановлениями о производстве обыска ФИО2 в нем расписалась и добровольно разрешила провести обыск. ФИО2 перед началом обыска ФИО8 разъяснил ее права, ответственность, а также порядок производства обыска. Также сотрудник полиции ФИО8 предложил ФИО2, добровольно выдать запрещенные орудия лова пушных зверей (капканы, сети), шкуры пушных зверей, охотничье оружие, боеприпасы к нему, взрывчатые вещества-порох, и другие запрещенные в гражданском обороте предметы, после его ФИО2 в присутствии всех участников следственного действия пояснила, что ничего из вышеперечисленного у них нет. Также перед началом проведения обыска сотрудник полиции ФИО8 разъяснил ему и второму понятому права и обязанности.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут сотрудники полиции ФИО8, ФИО10, ФИО9, в присутствии ФИО2, а также в его присутствии и присутствии второго понятого, приступили к проведению обыска в 

<

адрес>. В ходе проведения обыска в жилом доме, в прихожей комнате, под односпальной кроватью, в прорезиненном чехле от надувной лодки, было обнаружено одноствольное охотничье ружье марки МЦ 12-21, далее в ходе обыска в кладовой жилого дома, в дальнем левом углу обнаружена сумка из материи черного цвета, в которой находилась картонная коробка в которой находились несколько упаковок с охотничьими патронами, при осмотре и пересчете которых, было установлено, что их количество составило 201 шт., калибр 12 мм.

После чего ФИО8 спросил у ФИО2 кому принадлежат обнаруженные охотничье ружье и патроны к нему, на что ФИО2 ответила, что все обнаруженное принадлежит мужу ФИО1, но где он все это хранил и при каких обстоятельствах приобрел, ранее ей не было известно. После чего ФИО8 охотничье ружье марки МЦ 12-21, было помещено в прорезиненный чехол от надувной лодки, перемотано липкой лентой «Скотч» и опечатано бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которой ФИО2 он и второй понятой поставили свои подписи. Патроны калибра 12 мм в количестве 201 штуки были помещены в картонную коробку, коробка была перемотана липкой лентой «Скотч» и опечатана бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которой ФИО2 он и второй понятой поставили свои подписи. Далее со всеми участниками следственного действия проследовали к хозяйственным постройкам, расположенным на территории двора вышеуказанного дома. В ходе проведения обыска на территории вышеуказанного двора, под навесом выполненном из шифера и досок, с левой стороны от входа было обнаружено пластиковое ведро белого цвета, объемом 30 литров, в котором в солевом растворе находились шкуры пушных зверей, предположительно ондатры, при пересчете которых их количество составило 80 штук. Далее в ходе обыска под вышеуказанным навесом, с правой стороны от входа, на деревянном столбе были обнаружены ногозахватывающие удерживающие капканы в количестве 11 штук, также под данным навесом, на деревянном столбе, находящемся в центральной части навеса, были обнаружены ногозахватывающие удерживающие капканы, в количестве 10 штук. После чего ФИО8 спросил, кому принадлежат обнаруженные шкуры и капканы, ФИО2 в присутствии всех участников следственного действия заявила, что все обнаруженное принадлежит ее мужу ФИО2 при каких обстоятельствах им все это было приобретено ей не известно.

Далее ФИО8 в присутствии понятых вышеуказанные шкуры в количестве 80 штук были помещены в четыре полимерных пакета, горловина каждого пакета была перевязана капроновой нитью белого цвета, свободные концы нитей опечатаны бумажными бирками с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которых ФИО2 он и второй понятой поставили свои подписи. Ногозахватывающие капканы были помещены в пропиленовый мешок белого цвета, горловина которого была перевязана капроновой нитью, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которой ФИО2 он и второй понятой поставили свои подписи. В ходе дальнейшего проведения обыска каких-либо предметов добытых преступным путем или изъятых из гражданского оборота, не обнаружено. Во время проведения обыска все участники следственного действия находились в месте, где производился обыск. Далее во время допроса всех участвующих лиц домой приехал ФИО1, дознаватель ФИО8 представился и показал ему служебное удостоверение, после чего пояснил, что в его доме, а также на территории двора и в хозяйственных постройках был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены охотничье ружье марки МЦ 12-21, патроны 12 калибра в количестве 201 шт, шкуры пушных животных в количестве 80 штук и капканы в количестве 21 штуки, после чего ФИО8 спросил, что ФИО1 известно по факту обнаруженных предметов и кому они принадлежат. ФИО1 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, и данные шкурки добыты в 2018 году с целью дальнейшей реализации, так он не работает и ему необходимы средства для проживания, вылавливал он особей ондатры с помощью капканов в болоте «Рудиевские плавни», 

<

адрес>, которое находится на расстоянии 500 метров в западном направлении от 

<

адрес>. По факту обнаруженного у него ружья пояснил, что в охотничьем обществе он не состоит и никогда не состоял, охотничье ружье вместе с патронами было им найдено в третьей декаде октября 2018 года, точного числа он уже не помнит, в районе береговой линии болота «Рудиевские плавни», 

<

адрес>, которое находится на расстоянии 500 метров в западном направлении от 

<

адрес>.

Свою вину в незаконной охоте с использованием запрещенных орудий добычи, с причинением крупного ущерба ФИО1 признал полностью.

Из показаний свидетеля ФИО12 оглашенных, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с ее неявкой в судебное заседание (л.д. 149-152 ) следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 00 минут, она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой при проведении обыска. Она и второй понятой вместе с сотрудниками полиции ФИО8, ФИО10, ФИО9, проследовали к дому №, по 

<

адрес>. По прибытии к вышеуказанному дому сотрудник полиции ФИО8 позвал хозяина вышеуказанного дома. На улицу вышла ранее знакомая гражданка, которой сотрудники полиции ФИО8, ФИО10, ФИО9, представились, показали служебные удостоверения. Вышедшая на улицу гражданка представилась ФИО2. После чего, ФИО3 представил ее и второго понятого и спросил у ФИО2, дома ли находится ее супруг ФИО1, после чего ФИО2 ответила, что в настоящий момент его дома нет, так как он находится на работе. Далее при разрешении производства обыска во дворе и в жилом 

<

адрес>, в котором проживает ФИО2 Ознакомившись с постановлениями о производстве обыска ФИО2 в нем расписалась и добровольно разрешила провести обыск. ФИО2 перед началом обыска ФИО8 разъяснил ее права, ответственность, а также порядок производства обыска. Также сотрудник полиции ФИО8 предложил ФИО2, добровольно выдать запрещенные орудия лова пушных зверей (капканы, сети), шкуры пушных зверей, охотничье оружие, боеприпасы к нему, взрывчатые вещества-порох, и другие запрещенные в гражданском обороте предметы, после его ФИО2 в присутствии всех участников следственного действия пояснила, что ничего из вышеперечисленного у них нет. Также перед началом проведения обыска сотрудник полиции ФИО8 разъяснил ей и второму понятому права и обязанности.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут сотрудники полиции ФИО8, ФИО10, ФИО9, в присутствии ФИО2, а также в ее присутствии и присутствии второго понятого, приступили к проведению обыска в 

<

адрес>. В ходе проведения обыска в жилом доме, в прихожей комнате, под односпальной кроватью, в прорезиненном чехле от надувной лодки, было обнаружено одноствольное охотничье ружье марки МЦ 12-21, далее в ходе обыска в кладовой жилого дома, в дальнем левом углу обнаружена сумка из материи черного цвета, в которой находилась картонная коробка в которой находились несколько упаковок с охотничьими патронами, при осмотре и пересчете которых было установлено, что их количество составило 201 шт., калибр 12 мм.

После чего ФИО8 спросил у ФИО2 кому принадлежат обнаруженные охотничье ружье и патроны к нему, на что ФИО2 ответила, что все обнаруженное принадлежит мужу ФИО1, но где он все это хранил и при каких обстоятельствах приобрел, ранее ей не было известно. После чего ФИО8 охотничье ружье марки МЦ 12-21, было помещено в прорезиненный чехол от надувной лодки, перемотано липкой лентой «Скотч» и опечатано бумажной биркой с иском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которой ФИО2 она и второй понятой поставили свои подписи. Патроны калибра 12 мм в количестве 201 штуки были помещены в картонную коробку, коробка была перемотана липкой лентой «Скотч» и опечатана бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которой ФИО2 она и второй понятой поставили свои подписи. Далее со всеми участниками следственного действия проследовали к хозяйственным постройкам, расположенным на территории двора вышеуказанного дома. В ходе проведения обыска на территории вышеуказанного двора, под навесом выполненном из шифера и досок, с левой стороны от входа было обнаружено пластиковое ведро белого цвета, объемом 30 литров, в котором в солевом растворе находились шкуры пушных зверей, предположительно ондатры, при пересчете которых их количество составило 80 штук. Далее в ходе обыска под вышеуказанным навесом, с правой стороны от входа, на деревянном столбе были обнаружены ногозахватывающие удерживающие капканы в количестве 11 штук, также под данным навесом, на деревянном столбе, находящемся в центральной части навеса, были обнаружены ногозахватывающие удерживающие капканы, в количестве 10 штук. После чего ФИО8 спросил, кому принадлежат обнаруженные шкуры и капканы, ФИО2 в присутствии всех участников следственного действия заявила, что все обнаруженное принадлежит ее мужу ФИО2 при каких обстоятельствах им все это было приобретено ей не известно.

Далее ФИО8 в присутствии понятых вышеуказанные шкуры в количестве 80 штук были помещены в четыре полимерных пакета, горловина каждого пакета была перевязана капроновой нитью белого цвета, свободные концы нитей опечатаны бумажными бирками с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которых ФИО2 он и второй понятой поставили свои подписи. Ногозахватывающие капканы были помещены в пропиленовый мешок белого цвета, горловина которого была перевязана капроновой нитью, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которой ФИО2 она и второй понятой поставили свои подписи. В ходе дальнейшего проведения обыска каких-либо предметов добытых преступным путем или изъятых из гражданского оборота, не обнаружено. Во время проведения обыска все участники следственного действия находились в месте, где производился обыск. Далее во время допроса всех участвующих лиц домой приехал ФИО1, дознаватель ФИО8 представился и показал ему служебное удостоверение, после чего пояснил, что в его доме, а также на территории двора и в хозяйственных постройках был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены охотничье ружье марки МЦ 12-21, патроны 12 калибра в количестве 201 шт, шкуры пушных животных в количестве 80 штук и капканы в количестве 21 штуки, после чего ФИО8 спросил, что ФИО1 известно по факту обнаруженных предметов и кому они принадлежат. ФИО1 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему. Данные шкурки добыты в 2018 году с целью дальнейшей реализации, так он не работает и ему необходимы средства для проживания, вылавливал он особей ондатры с помощью капканов в болоте «Рудиевские плавни», 

<

адрес>, которое находится на расстоянии 500 метров в западном направлении от 

<

адрес>. По факту обнаруженного у него ружья пояснил, что в охотничьем обществе он не состоит и никогда не состоял, охотничье ружье вместе с патронами было им найдено в третьей декаде октября 2018 года, точного числа он уже не помнит, в районе береговой линии болота «Рудиевские плавни», 

<

адрес>, которое находится на расстоянии 500 метров в западном направлении от 

<

адрес>.

Вина подсудимого так же подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 41-52), согласно которому был произведен обыск на территории двора и в хозяйственных постройках расположенных по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в хозяйственной постройке - сарае, были обнаружены и изъяты шкуры ондатры, в количестве 79 штук, норка американская, в количестве 1 штуки, принадлежащие ФИО1

Заключением эксперта №.2 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 176-189), - 79-ть меховых шкурок, представленные на исследование в 4-х полимерных пакетах, находятся на стадии консервирования (стадия микрослоения) и принадлежат ондатре - млекопитающим рода Ондатра, семейства Х-вых. Одна меховая шкурка темно-серого цвета с хвостом и головной частью, представленная на исследование в пакете 1, находится на стадии консервирования (стадия микрослоения) и принадлежит норке-млекопитающему рода Ласки и Хорьки, семейства Куньих. 

Справкой поступившей из Кубанского научно-исследовательского центра «Дикая природа Кавказа» № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 77-78), согласно которой были осмотрены изъятые шкурки в количестве 79 штук, принадлежащие ондатре и одна норке американской. Причина гибели всех животных - отлов ногозахватывающими удерживающими капканами. А также согласно которой ФИО1 был причинен ущерб государству на общую сумму 157 500 рублей 00 копеек. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.72-76), согласно которому были осмотрены четыре полимерных пакета, горловина каждого пакета перевязана капроновой нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>. При вскрытии четырех полимерных пакетов установлено, что в них находятся шкуры пушных животных. Со слов участвующего в осмотре старшего научного сотрудника ФИО13 осматриваемые шкуры в количестве 79 штук, имеют природную окраску, типичную особям ондатры - 45 самцов и 34 самки. 19 взрослых особей (11 самцов и 8 самок); выход на рожавшую самку, примерно 7 ондарят, а так же одна шкурка имеет природную окраску, типичную особи норки американской (самка). Причина гибели животных - отлов ногозахватывающими удерживающими капканами. Жир еще не имеет желтизны, то есть, грызуны добыты сравнительно недавно. Все шкурки находятся в свежем состоянии в солевом растворе. После произведенного осмотра шкурки помещены в четыре полимерных пакета черного цвета, горловина каждого полимерного пакета перевязана капроновой нитью, свободные концы нитей оклеены бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес> и находятся на хранении в морозильной камере ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 139-140), согласно которому был осмотрен полипропиленовый мешок белого цвета, горловина мешка перемотана капроновой нитью, свободные концы которой опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес> с подписями понятых. При открытии мешка установлено, что в нем находятся ногозахватывающие удерживающие капканы со стальными дугами. При осмотре и пересчете которых было установлено, что их количество составило 21 штука. К десяти капканам с помощью металлической проволоки крепятся металлические прутью длиной 70 см каждый. На всех капканах имеются следы ржавчины и каррозии. После произведенного осмотра капканы помещены в полипропиленовый мешок, горловина которого заново перевязана капроновой нитью, свободные концы которой опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес> с подписями понятых и дознавателя. 

Все доказательства, исследованные в судебном заседании получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Оснований для признания доказательств не допустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ нет.

Указанные доказательства относятся к данному уголовному делу и к обстоятельствам, подлежащим доказыванию, поэтому они отвечают требованию относимости.

Все доказательства, предоставленные суду стороной обвинения, получены из различных источников, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга, не имеют существенных противоречий, поэтому суд делает вывод об их достоверности.

Совокупность представленных суду доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого.

Оценив исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО1 квалифицированы правильно по ч.2 ст. 258 УК РФ, по признаку – незаконной охоты с причинением особо крупного ущерба.

У суда нет сомнений в отношении вменяемости подсудимого ФИО1 так как его поведение в судебном заседании было адекватно, на учете у врача-психиатра он не состоит, данных о наличии у него психических расстройств не имеется, поэтому ФИО1 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также явку с повинной. Кроме того в соответствии с. ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 не установлено.

Исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ суд не находит.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ судом не установлено. 

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого, суд считает исправление ФИО1 возможным без изоляции от общества, при назначении наказания в виде лишения свободы условно. 

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает возможным не применять. 

Гражданский иск прокурора о взыскании с ФИО1 ущерба, причиненного охотничьим ресурсам незаконной добычей ондатр и норки американской, на общую сумму 157 500 рублей 00 копеек подлежит удовлетворению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.305,306,307,308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 258 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1 признан виновным по ч. 5 ст. 33, ч. 4 ст. 222 УК РФ к наказанию в виде 160 часов обязательных работ исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства по делу: шкуры 79 особей ондатры, 1особи норки американской, упакованные в четыре полимерных пакета, а также ногозахватывающие удерживающие капканы в количестве 21 штуки, упакованные в полипропиленовый мешок белого цвета, после вступления приговора в законную силу обратить в доход государства.

Гражданский иск прокурора к ФИО1 о взыскании ущерба, причиненного охотничьим ресурсам незаконной добычей ондатр и норки американской, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Российской Федерации 157 500 рублей 00 копеек

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в свое отсутствие.

Председательствующий: